
NEWS LETTER
トヨタ記念病院から
地域の先生方へ

4月より新体制となりました。今後も皆さまと連携し継続医療の充実に努めてまいります。

このたび、副院長の一席を

拝命いたしました。これま

で当院の整形外科がこの地

域における外傷・関節疾

患・スポーツ傷害の治療の

拠り所となるべく、スタッフ一同力を合わ

せて努力してまいりました。今後は、新病

院開院に向けて主に外科系分野、手術室、

リハビリテーション科などの整備発展を通

じて、病院としてさらに充実した医療をお

届けすべく邁進してまいりたいと存じます。

もとより微力ではございますが、当院の発

展と地域医療への貢献のため尽くしてまい

りますので、変わらぬご指導ご鞭撻のほど、

よろしくお願い申し上げます。

酒井 忠博（整形外科）

副院長就任のご挨拶

春木 伸裕（消化器外科）

副院長就任のご挨拶

篠田 憲幸（患者支援センター、消化器外科）

副院長退任のご挨拶 副院長退任のご挨拶

小口 秀紀（産婦人科、ゲノム医療科）

このたび副院長を拝命致し

ました春木伸裕と申します。

2005年に記念病院に赴任し

て以来、消化器外科医とし

てがん治療、救急医療に携

わってまいりました。手術は開腹から腹腔

鏡、ロボット手術へと加速度的に進化する

とともに、多職種が関わるチーム医療がよ

り強く求められる時代になってきました。

来年には新病院が完成します。患者さまの

笑顔と健康を目指して、安全で質の高い医

療が提供できるように病院全体で取り組ん

でいく所存です。微力ながら豊田加茂地域

の医療を支えられるように努力してまいり

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

トヨタ記念病院に赴任して

5年間、皆さまには大変お

世話になりました。ありが

とうございました。当院消

化器外科においては臓器別

にチーフを置き、より専門性の高い先進手

術・治療が行えるようになってまいりまし

た。今後も春木副院長の下、さらなるレベ

ルアップに努めてまいります。コロナ禍の

2年間はなかなか対面でのご挨拶ができま

せんでしたが、引き続き患者支援センター

長として、地域連携にも携わらせていただ

きます。健診センターも兼務させていただ

きます。今後とも何卒よろしくお願い申し

上げます。

トヨタ記念病院の副院長と

してお世話になりました。

皆さまのおかげで9年間の

任期を無事に全うすること

ができました。今後も皆さ

まの医療機関と連携し、質の高い医療を提

供できるよう頑張っていく所存です。今年

度は母体血によ る新型出生前検査

（NIPT）、がん遺伝子パネル検査を導入

するとともに、ロボット手術の適応拡大、

妊産婦のメンタルヘルスケアと婦人科がん

治療の充実を推進する予定です。引き続き

周産期医療、婦人科腫瘍手術、婦人科がん

治療、ゲノム医療の質改善を継続していく

つもりです。よろしくお願いいたします。

VOL.

03



【このニュースレターに関するお問合せ先 】
電子メールでの配信も行っております。ご希望の際は下記までお申しつけくださいませ。

患者支援センター地域医療連携グループ

豊田市平和町1丁目1番地 0565-74-3091 / ya-renkei@mail.toyota.co.jp

発行月：2022年5月

これまで17年間、藤田医科大学ばんたね病院において、角膜、結膜

などの前眼部疾患の診療に注力してきました。中でも季節性・通年

性アレルギー性結膜炎、春季カタル、アトピー性角結膜症などのア

レルギー性結膜疾患の診療では、病態に応じて他科と連携して診療

に当たってまいります。最近は少し落ち着いてきたように感じます

が、カラーコンタクトレンズの使用による巨大乳頭結膜炎の診療や

予防のための啓発活動も行ってきました。

白内障や緑内障などの一般眼科疾患に加え、前眼部疾患という柱で

この地域の眼科診療を担ってまいりたいと思います。お困りの症例

がございましたら、お気軽にご相談ください。

角膜、結膜などの「前眼部疾患」はお任せください

眼科 科部長

平野 耕治

診療体制が変わります （眼科、皮膚科）

4月より皮膚科科部長としてトヨタ記念病院に赴任しました。

当科では皮膚科疾患全般を診療しており、乾癬やアトピー性皮膚炎

に対する生物学的製剤やヤヌスキナーゼ（JAK）阻害薬の導入も積極

的に行っています。基幹病院として重症・難治例の診療を担ってい

ければと思いますので、お困りの症例がございましたらご紹介くだ

さい。また、良性から悪性まで皮膚腫瘍の摘出術にも対応します。

直近では豊田厚生病院に12年間勤務しておりました。連携医の皆さ

まとともに、引き続きこの地域の皮膚科診療を担ってまいりたいと

思います。どうぞよろしくお願い申し上げます。

重症・難治例に対する生物学的製剤の導入・維持にも対応します

皮膚科 科部長

足立 秀禎

新任科部長のご紹介

4月には17名の医師、17名の初期研

修医が加わりました。スタッフ一丸

となって安全かつ良質な医療の提供

に努めてまいります。より一層の連

携にご協力をお願い申し上げます。
整形外科 科部長

濱田 恭
心臓外科 科部長

内田 亘

地域医療連携Gより》2022年1～3月は皮膚科常勤医不在による診療制限でご
不便をおかけしました。4月より外来・入院とも通常診療を再開しました。

救急科 科部長

小野寺 睦雄

（本年1月就任） （本年4月就任） （本年4月就任）


